São Pedro da Aldeia

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

São Pedro da Aldeia

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0001/2020

Em, 04 de março de 2020

CONCEDE AO REVMO. SR. BISPO ABNER
FERREIRA - PASTOR PRESIDENTE DA
ASSEMBLEIA DE DEUS EM MADUREIRA - RJ,
A MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO
LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE
SOUZA, PELOS RELEV ANTES SERVIÇOS
PRESTADOS AO MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido ao Revmo. Sr. Bispo Abner Ferreira - Pastor Presidente

da Assembleia de Deus em Madureira -RJ, a MEDALHA MÉRITO BRIGADEIRO

LAFAYETTE CANTARINO RODRIGUES DE SOUZA, pelos relevantes serviços

prestados ao Município.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIV A

Bispo Abner Ferreira, Cristão, advogado, esposo, Imortal da Academia

Evangélica de Letras do Brasil, discípulo e Pastor Presidente da Assembleia de Deus

em Madureira - RJ – Brasil. Igreja que possui dezenas de trabalhos sociais espalhados

pelo Brasil e Exterior, nas diversas áreas de amparo ao deficiente físico, crianças

abandonadas, crianças acometidos do vírus da AIDS, crianças de rua, famílias

desamparadas e menos favorecidas, idosos, dependentes químicos, orfanatos, escolas,

abrigos para idosos, centros de recuperação de toxicômanos. Mantêm centenas de

famílias com cestas básicas, remédios, alimentos, roupas e agasalhos. Além de vários

centros de educação religiosa espalhados pela América e Europa.

Na qualidade de Legisladora fico honrada de propor aos meus Nobres pares a

aprovarem a presente Láurea, que tem por escopo parabenizar a dedicação e empenho

demonstrados pelo Exm°. Sr. Bispo Abner Ferreira.

Sala das Sessões, em 04 de março de 2020.

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2